Договор
между родителями (законными представителями) ребенка и
логопедическим пунктом муниципального бюджетного дошкольного образовательного
 учреждения детского сада № 134

г. Тверь                                                                                                                                           2 сентября 2019 г.

     Логопедический пункт    муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 134 (далее – Учреждение) в лице заведующего Цыгановой Валентины Николаевны  и учителя-логопеда Волковой Ирины Викторовны, с  одной стороны и    _____________________________________________________________________________________
                                                      (фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
именуемый в дальнейшем "Родитель" в интересах несовершеннолетнего _________________________________________________________________________________________
                                     (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
проживающего по адресу: ___________________________________________________________
(адрес места жительства ребенка)
совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Предметом настоящего договора является оказание логопедических услуг в форме индивидуальных  и подгрупповых занятий в условиях логопедического пункта МБДОУ детского сада № 134.

2.Обязанности сторон.
2. 1. Учитель-логопед обязан:
2.1.1. Обеспечить квалифицированную коррекцию нарушений речи ребенка.
2.1.2. Информировать родителей (законных представителей) о ходе  и результатах коррекционно-развивающих занятий с ребенком.
 2.1.3. В случае необходимости проводить логопедические консультации для родителей (законных представителей) по вопросам коррекции звукопроизношения и речевого развития детей.
2.1.4. Обеспечить родителей (законных представителей) необходимым набором заданий для занятий с ребенком в домашних условиях.
2.1.5. Обеспечить условия для проведения коррекционно-развивающих логопедических занятий с ребенком.
2.1.6. Предоставить место для коррекционных речевых занятий   на период обучения со 2 сентября 2019 года  по 31 мая 2019 года.
2.1.7.  Приглашать ежедневно  ребенка на индивидуальные и подгрупповые (до 3 человек) занятия по развитию фонематического слуха, восприятия и  коррекции звукопроизношения.
2.1.8.  Проводить логопедические занятия   согласно расписанию, составленному учителем-логопедом и утверждённому заведующим Учреждением. Занятия проводятся 1-2 раза в неделю по 20-30 минут в зависимости от сложности речевого дефекта с учетом психо-физического и соматического состояния ребенка.
2.1.9. Сохранять за ребёнком место в  логопедическом пункте в случае болезни или отпуска ребёнка. Отведённый срок обучения в таких случаях не продляется.
2.1.10.Организовывать деятельность ребёнка  в соответствии с его возрастом, индивидуальными способностями, содержанием образовательной программы.
2.1.11. Учитель-логопед несёт административное наказание за допущение физического или психического насилия над личностью ребёнка.
2.2. Родитель  обязуется:
2.2.1. Добросовестно выполнять с ребёнком домашние логопедические задания к последующему занятию.
2.2.2. Приносить папку с тетрадью и носовыми платочками на каждое логопедическое занятие.
2.2.3. Следить за речью ребёнка в период её коррекции, указывать на речевые ошибки ребёнка и требовать их исправления.
2.2.4. Соблюдать рекомендации учителя-логопеда.
2.2.5. Консультироваться у медицинских специалистов, указанных учителем-логопедом,  в помощь коррекции речи ребенка.
2.2.6. Проводить медикаментозное лечение ребёнка по рекомендациям медицинских специалистов и учителя-логопеда в помощь коррекции речи.
2.2.7. Информировать учителя-логопеда о причине невыполнения домашнего задания в письменной или устной форме.

3. Права сторон
3.1. Учитель - логопед  имеет право:
3.1.1. Отменить логопедическое занятие при отсутствии тетради или в случае невыполненного домашнего задания.
3.1.2. Изменить график логопедических занятий в связи с праздниками, болезнью детей, карантином группы, театральными постановками и досугами в детском саду.
3.1.3. Приглашать родителей (законных представителей) на собеседования и консультации.

3.2. Родитель имее право:
3.2.1. Посещать логопедические занятия по договорённости и приглашению учителя-логопеда.
3.2.2. Консультироваться у учителя-логопеда по вопросам развития ребёнка.
3.2.3. Заслушивать отчёты учителя-логопеда и педагогов о работе в группе логопедического пункта.
3.2.4. Улучшать оборудование игрового и педагогического процесса.
3.2.5. Требовать соблюдения настоящего договора.

4. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, порядок разрешения споров
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Родитель и Учреждение несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2. В случае невыполнения вышеуказанных пунктов договора администрация Учреждения снимает с себя ответственность за результат работы по коррекции речи ребенка.

5. Основания изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до окончания образовательных отношений.
6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов, телефонов и иных существенных изменениях.
6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
7. Реквизиты и подписи сторон
Исполнитель                                                                                               Заказчик
Муниципальное бюджетное дошкольное                                                                             ____________________
образовательное учреждение детский                                                          _______________________________                                                                                                                              сад № 134                                                                                                                                                            (Ф.И.О.)
170034 г.Тверь, пр. Чайковского, дом 1                                              ________________________________                                                                                                                                                                                                      тел./факс (4822)  34-46-87                                                                     ________________________________
ИНН 6905062357                                                                                         (паспортные данные)
КПП 695001001
сайт:   ds134detsad@.tver.ru                                                                  _______________________________
E-mail: ds134@detsad.tver.ru                                                                _______________________________
                                                                                                                                (адрес местожительства)
____________________    В.Н.Цыганова                                           ______________  ________________
М.П.
                                                                                                                                        (подпись)        (расшифровка)
Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком
Дата: ____________ Подпись: ___________